**I M P R I M A T V R**

**Si videbitur Reuerendissimo Patri Magistro Sac. Palatii Apostolici.**

*Benedictus Fenaia Archiep. Philipp. Vicesgerens.*

---

**A P P R O B A T I O .**

**Quod de tribus praecedentibus voluminibus, idem de hoc quarto iudicium nostrum esto. Romae Idibus Iun. anni MDCCCI.**

*Joseph Canon. Reggi*

*Vitus Maria Giouenazzius.*

---

**I M P R I M A T V R**

*Fr. Thomas Vincentius Pani Sacri Palatii Apostolici Magister.*

**DIVI**

# DIVI ISIDORI

## HISPALENSIS EPISCOPI

### ETYMOLOGIARVM

#### LIBER VNDECIMVS

#### DE HOMINE, ET PORTENTIS.

#### CAPVT PRIMVM

*De homine, et partibus eius.*

1. **N**atura dicta ab eo, quod nasci aliquid faciat. Gignendi enim, et faciendi potens est. Hanc quidam Deum esse dixerunt, a quo omnia creata sunt, et existunt.

2. Genus à gignendo dictum, cui deriuatum nomen a terra, ex qua omnia gignuntur; γῆ enim graece terra dicitur.

3. Vita dicta propter vigorem, vel quod vim teneat nascendi, atque crescendi. Vnde et arbores vitam habere dicuntur, quia gignuntur, et crescunt.

4. Homo dictus, quia ex humo factus est, sicut dicitur in Genesi, *Et creauit Deus hominem de humo terrae*. Abusiue autem pronuntiatur ex vtraque substantia totus homo, id est, ex societate animae, et corporis.

5. Nam proprie homo ab humo. Graeci autem hominem ἀν-

Cap. 1. n. 1. Natura dicta est. *Verba sunt Seruui Georg. 2. ad verba* Quippe solo natura subest. GRIAL.

*Ibid.* Hanc quidam. *Ex Lact. lib. 2. c. 1.* GRIAL.

*Ib.* Etsi Etymologiae, vt in fine libri praecedentis annotaui, in duas partes in nonnullis mss. diuiduntur, tamen libri eodem numerorum ordine procedunt, vt nempe liber hic, qui primus est secundae partis, liber vndecimus dicatur. AREVALVS.

3. Vocis vitae origo rectius ducitur *Tom. IV.*

a graeco βίος. AREVALVS.

4. Hominem de humo terrae. *Ita vetustissimi quique libri, secutusque est (vt solet) Lxx. interpr.* GRIAL.

*Ib.* Vulgata Genes. cap. 2. v. 7. *Formauit igitur dominus Deus hominem de limo terrae*. Isidorus in eandem sententiam disserit lib. 1. Sentent. cap. 12., quem ad locum pulchra est Loaisae annotatio. AREVALVS.

5. Nam proprie homo ab hum. *Hieron. Joel. 2.* GRIAL.

*Ib.* Graeci autem ἀνθρωπ. *Ex eod.*

A

ἄνωγον appellauerunt, eo quod sursum spectet subleuatus ab humo ad contemplationem artificis sui. Quod Ouidius poeta designat, quum dicit, *Pronaque quum spectent animalia cetera terram, - Os homini sublime dedit, caelumque videre - Iussit, et erectos ad sidera tollere vultus*. Qui ideo erectus caelum aspicit, vt Deum quaerat, non vt terram intendat, veluti pecora, quae natura prona, et ventri obedientia finxit.